2 — Voir P. TABOADA, « Moyens ordinaires et moyens extraordinaires de préserver la vie : enseignement de la tradition morale », p. 115 ; M. CALIPARI, *Curarse y hacerse curar*, p. 159.

3.3 Exercice de la prudence dans l'évaluation des moyens de conserver la vie ¹

Les devoirs qu'a l'homme, en tant qu'usufruitier, envers sa vie et sa santé relèvent de la justice envers Dieu et la société et de la charité envers lui-même ².

Mais la délimitation concrète de ce que chaque homme doit faire pour conserver sa vie et sa santé requiert l'intervention de la vertu de prudence qui doit indiquer la mesure à garder dans les décisions et les interventions concernant la vie et la santé ³.

La prudence intégrera nécessairement des éléments objectifs et des éléments subjectifs ⁴ pour arriver à une décision qui soit raisonnable, mesurée, proportionnée pour l'obtention d'un bien (la santé) qui n'est pas ultime. Les données objectives de la décision prudentielle seront données en général par le corps médical ⁵, les données subjectives par le patient ou son représentant ⁶. La synthèse finale des différents éléments et la décision

¹ — Nous nous inspirons à partir d'ici de M. CALIPARI, « Le principe éthique dans l'usage des thérapeutiques du maintien de la vie : entre excès thérapeutique et abandon » dans Académie pontificale pour la Vie, *Au chevet de la personne qui meurt : orientations éthiques et pratiques*, Paris, Mame-Edifa, 2008, p. 151-162. Voir aussi Mauricio CALIPARI, *Curarse y hacerse curar*, p. 196-214.

² — « *Homicidium est peccatum non solum quia contrariatur iustitiæ, sed etiam quia contrariatur caritati quam habere debet aliquis ad seipsum. Et ex hac parte occisio sui ipsius est peccatum per comparationem ad seipsum. Per comparationem autem ad communitatem et ad Deum, habet rationem peccati etiam per oppositionem ad iustitiam.* (L'homicide est un péché qui s'oppose non seulement à la justice, mais aussi à la charité que chacun doit à soi-même. De ce dernier point de vue, le suicide est un péché contre soi-même. Du point de vue de Dieu et de la communauté, c'est en plus un péché contre la justice.) » (II-II, q. 64, a. 5, ad 1).

³ — « Concernant la formulation d'un jugement éthique sur l'emploi des soins pour le maintien de la vie, il est nécessaire, avant toutes choses, de souligner le fait que l'"évaluation éthique" dont il est question ici, doit justement se rapporter à l'usage en situation du moyen et non pas au moyen en tant que tel. En effet, les "choses" et les objets matériels ne possèdent, par eux-mêmes, aucune qualité éthique ; seules les actions humaines libres et conscientes peuvent en avoir. » (M. CALIPARI, « Le principe éthique dans l'usage des thérapeutiques du maintien de la vie : entre excès thérapeutique et abandon », p. 151-152).